

Електронний журнал «Ефективна економіка» включено до переліку наукових фахових видань України з питань економіки (Категорія «Б», Наказ Міністерства освіти і науки України № 975 від 11.07.2019). Спеціальності – 051, 071, 072, 073, 075, 076, 292. Ефективна економіка. 2025. № 6.

DOI: <http://doi.org/10.32702/2307-2105.2025.6.26>

УДК 336.1

Ю. В. Негода,

д. е. н., професор, професор кафедри фінансів,

Національний університет біоресурсів і природокористування України

ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0002-9714-5438>

Р. О. Пижук,

аспірант,

Національний університет біоресурсів і природокористування України

ORCID ID: <https://orcid.org/0009-0003-5613-9925>

МОДЕРНІЗАЦІЯ ДЕРЖАВНОГО ФІНАНСОВОГО КОНТРОЛЮ

Yu. Nehoda,

Doctor of Economic Sciences, Professor, Professor of the Department of Finance,

National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine

R. Pyzhuk,

Postgraduate student,

National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine

MODERNIZATION OF STATE FINANCIAL CONTROL

У статті висвітлено, що модернізація державного фінансового контролю є важливим етапом у становленні сучасного та ефективного управління державними ресурсами. Принципи, викладені у статті,

визначають основні напрямки та цілі цього процесу, такі як прозорість, відкритість, незалежність, результативність та залучення громадськості. Наголошено, що ефективна модернізація веде до підвищення якості використання бюджетних коштів, покращення довіри громадськості та забезпечення сталих результатів в управлінні фінансами. Важливість незалежності органів контролю та застосування інформаційних технологій вказують на необхідність вдосконалення не лише структури, а й процесів фінансового контролю.

В контексті сучасних викликів і вимог глобального управління модернізація державного фінансового контролю є ключовим чинником у створенні ефективних та стійких систем управління державними фінансами, сприяючи сталому економічному розвитку та довірі громадян.

The article highlights that the modernization of state financial control is a crucial step in establishing a modern and efficient management of public resources. The aim of the article is to identify contemporary challenges and develop strategic approaches to the modernization of state financial control, with the goal of enhancing its effectiveness and transparency. The principles outlined in the article define the main directions and goals of this process, such as transparency, openness, independence, efficiency, and public engagement. It emphasizes that effective modernization leads to improved quality of budgetary spending, enhanced public trust, and sustainable results in financial management. The importance of the independence of control bodies and the application of information technologies indicate the need for improvement not only in the structure but also in the processes of financial control.

State financial control is a crucial component of the financial management system of a state. Its primary objective is to ensure the effective and economical use of budgetary funds, uphold financial discipline, and prevent corruption in the financial sphere. State financial control performs several key roles and tasks within the framework of state governance. Among them are ensuring compliance of

financial activities of government entities with existing legislation, detecting and preventing financial irregularities, as well as evaluating the efficiency and effectiveness of budgetary expenditures. To facilitate effective financial control, specialized bodies are established by the state that are responsible for the implementation of these tasks. These entities may include audit services, control and audit bodies, or other institutions designed for monitoring financial transactions and ensuring financial discipline.

In the context of contemporary challenges and demands for global governance, the modernization of state financial control emerges as a key factor in creating effective and resilient systems for managing public finances, contributing to sustainable economic development, and building public trust.

Ключові слова: державний фінансовий контроль, державний розвиток, економічний розвиток, державний контроль, управління державними фінансами.

Keywords: state financial control, state development, economic development, state control, public finance management.

Постановка проблеми у загальному вигляді та її зв'язок із важливими науковими чи практичними завданнями. У сучасних умовах економічного розвитку та висхідного впливу держави на різні сфери суспільства виникає необхідність модернізації державного фінансового контролю. Це є актуальною проблемою, оскільки наявні механізми контролю не завжди забезпечують ефективне виявлення та усунення фінансових порушень і недоліків у використанні державних ресурсів. Відсутність адаптивності до сучасних викликів у фінансовій сфері може призвести до прогалин у виявленні та запобіганні фінансовим ризикам, а висхідна складність фінансових операцій та використання новітніх технологій у сфері фінансів робить наявні методи контролю застарілими та неефективними.

Недостатня прозорість та високий ступінь бюрократизації у сучасних системах контролю залишають простір для корупції та неправомірного використання бюджетних коштів, що створює ситуації, коли фінансові надходження не ефективно спрямовуються на соціальні та економічні потреби суспільства. Необхідність гармонізації державного фінансового контролю з міжнародними стандартами та практиками стає дедалі важливішою для забезпечення ефективної міжнародної співпраці та підтримки економічної стабільності [1, с. 37]. Важливо врахувати соціальний аспект контролю, спрямовуючи увагу на вплив фінансових рішень на рівень життя громадян та соціальну справедливість. Модернізація повинна враховувати не лише ефективність фінансових механізмів, але і їхній вплив на розвиток суспільства в цілому.

Отже, модернізація державного фінансового контролю є важливим завданням, спрямованим на покращення ефективності, прозорості та відповідальності у використанні державних фінансових ресурсів відповідно до сучасних вимог та викликів.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Наукові дослідження та публікації в останні роки вказують на ряд важливих тенденцій та викликів у сфері модернізації державного фінансового контролю. По-перше, що привертає увагу, – це висхідна увага до ролі технологій у забезпеченні ефективності контрольних механізмів. Ананьева Є., Дем'янишин В., Довга М., Кузьменко Ю., Мельник О., Якимчук І. наголошують на аналізі великих даних та блокчейн-технологіях для автоматизації та забезпечення надійності фінансового контролю. Другий напрямок досліджень стосується питань прозорості та боротьби з корупцією. Борисенко Л., Даценко Г., Добіжа Н., Колпакова А., Труш І., Матвеева Н., Сисоева І. звертають увагу на важливість розвитку ефективних механізмів прозорості та відкритості фінансових операцій в державних установах. Акцент робиться на розвитку електронних систем звітності та контролю, які мають підвищити рівень відкритості в управлінні бюджетними ресурсами. Третій аспект аналізу

стосується міжнародного виміру державного фінансового контролю. Бардаш С., Горник В., Дубовик К., Кравченко С., Любенко А., Осадча Т., Піхоцький В., Рисін В., Хомутенко А., Шпачук В. звертають увагу на необхідності гармонізації національних систем контролю з міжнародними стандартами та передовими практиками. Зокрема, дослідження спрямовані на вивчення взаємодії країн у контексті обміну досвідом та найкращими практиками у сфері фінансового контролю.

Формулювання цілей статті (постановка завдання). Мета статті полягає у визначенні сучасних викликів та розробці стратегічних підходів до модернізації державного фінансового контролю для підвищення його ефективності та прозорості.

Виклад основного матеріалу дослідження. Державний фінансовий контроль є важливою складовою системи управління фінансовими ресурсами держави. Його основною метою є забезпечення ефективного та економічного використання бюджетних коштів, підтримка фінансової дисципліни та запобігання корупції у сфері фінансів [2, с. 143]. Також він спрямований на забезпечення відкритості та прозорості управління бюджетними ресурсами, щоб громадяни мали можливість контролювати та оцінювати витрати держави. Державний фінансовий контроль виконує ряд важливих ролей та завдань у системі державного управління. Серед них, зокрема, забезпечення відповідності фінансової діяльності державних органів чинному законодавству, виявлення та запобігання фінансовим порушенням, а також оцінка ефективності та результативності витрат бюджетних коштів. Для забезпечення ефективного фінансового контролю держава створює спеціалізовані органи, які мають відповідальність за реалізацію цих завдань. Це можуть бути аудиторські служби, контрольно-ревізійні органи або інші установи, призначені для контролю фінансових операцій та дотримання фінансової дисципліни.

Тому в більшості країн фінансовий державний контроль, спрямований на економічне стимулювання, раціональне та ефективне використання

фінансових, матеріальних, майнових та природних ресурсів, припинення фактів корупції, нерозумного витрачання та розтрата коштів, що охоплює всі сфери життєдіяльності суспільства, впливаючи безпосередньо на фінансово-економічний добробут країни в цілому, її процвітання та розвиток у середньостроковій та довгостроковій перспективі [3, с. 21].

Державний фінансовий контроль – це не просто сукупність різних видів зовнішнього та внутрішнього бюджетного контролю, а складна багатогранна система, класифікація структурних елементів якої залежить від великої кількості ознак, суб'єктів, об'єктів, умов, типів організації контролю та законодавчих основ його нормативно-правового забезпечення [4, с. 206].

Державний фінансовий контроль ґрунтується на низці важливих принципів, таких як незалежність, об'єктивність, ефективність та прозорість. Для досягнення цих принципів використовуються різноманітні методи, такі як фінансові аудити, ревізії, аналіз фінансової звітності та інші інструменти, спрямовані на виявлення порушень та покращення фінансового управління. У сучасних умовах динамічного розвитку економіки та технологій, державно-фінансовий контроль стикається з новими викликами, такими як кіберзагрози, глобалізація та необхідність адаптації до змін у фінансовому середовищі [5, с. 57]. Забезпечення високого рівня контролю та адаптація до нових реалій є важливим завданням для модернізації та забезпечення фінансової стабільності та довіри громадян до управління державними фінансами.

Модернізація державного фінансового контролю є важливим етапом у вдосконаленні систем управління фінансами та забезпеченні ефективного використання державних ресурсів. Тому під час процесу модернізації варто враховувати принципи модернізації державного фінансового контролю, адже вони можуть варіюватися залежно від конкретного контексту та потреб кожної країни:

1. Забезпечення доступу до інформації про використання державних фінансів та результатів фінансової діяльності включає оприлюднення фінансових звітів, бюджетних документів та інших відомостей.

2. Використання сучасних технологій для автоматизації процесів фінансового контролю сприяє швидкій та ефективній обробці великої кількості даних.

3. Забезпечення незалежності органів фінансового контролю від політичного тиску та впливу гарантує об'єктивність у проведенні аудиту та контролю.

4. Фокус на досягненні конкретних результатів та визначення ефективності використання державних коштів включає впровадження систем вимірювання ефективності та відповідних показників.

5. Активна участь громадськості у процесі фінансового контролю через різноманітні механізми, такі як громадські обговорення, аудиторські ради чи інші форми співпраці з громадськими організаціями.

6. Забезпечення високого рівня кваліфікації та компетентності працівників фінансового контролю через постійне навчання та розвиток.

7. Оптимізація процесів та використання ресурсів для максимізації ефективності фінансового контролю [6, с. 124].

Враховуючи аспекти процесу модернізації державного фінансового контролю, який є важливим завданням для забезпечення ефективного управління фінансовими ресурсами та підвищення прозорості та відповідальності у сфері державних фінансів, варто окреслити напрямки та цілі цього процесу:

- впровадження сучасних інформаційних технологій для автоматизації процесів фінансового контролю;

- застосування цифрових рішень для збільшення швидкості та точності обробки фінансової інформації;

- забезпечення доступу громадськості до інформації про використання державних фінансових ресурсів;

- публікація звітів та інших документів, що стосуються фінансового контролю, для широкої громадськості;
- актуалізація та удосконалення законодавчого базису для забезпечення ефективного фінансового контролю;
- впровадження нових нормативних стандартів та міжнародних практик;
- впровадження ефективних механізмів контролю за витратами та уникненням корупційних практик;
- вдосконалення системи виявлення та запобігання фінансовим злочинам;
- аналіз та оптимізація процесів фінансового контролю для забезпечення ефективності та економії ресурсів;
- взаємодія з міжнародними організаціями та партнерами для обміну досвідом та впровадження відповідних практик у сфері фінансового контролю [7, с. 17].

В цілому, сучасна модель державного фінансового контролю повинна бути орієнтована на перевірку майбутніх результатів витрачання бюджетних коштів, на забезпечення безперервності контролю від бюджетних проектів до фактичних витрат. Впровадження процесного підходу передбачає радикальні зміни в «філософії фінансового контролю». Контроль стає неперервним процесом, який складається з етапів та фаз, що забезпечить його ефективність та створить умови для реальної незалежності цього державного інституту від різних гілок влади. Також після модернізації відповідна модель державного фінансового контролю повинна адаптуватися не лише до конкретних умов зовнішнього та внутрішнього середовища, але й бути здатною сприймати навіть найменш помітні зміни в бюджетному процесі та характері витрачання коштів бюджету. Особлива увага має бути приділена цьому на відповідному етапі, а саме під час роботи різних форм обслуговування бюджету та впровадження автоматизованих систем виконання регіональних та місцевих бюджетів [8, с. 14].

Ще одним, не менш важливим напрямком модернізації державного фінансового контролю є забезпечення фінансової безпеки, а також використання накопичених фінансових ресурсів в інтересах українських громадян. Рациональне використання грошових ресурсів держави є важливим чинником для подальшого розвитку української економіки та виконання зобов'язань, узгоджених в Угоді про асоціацію з Європейським Союзом. Досягнення цих цілей можливе завдяки систематичному удосконаленню роботи органів державного та комунального управління, підвищенню рівня ефективності публічного управління та забезпеченню високого рівня правової підтримки. Модернізація державного контролю в Україні – це комплекс заходів і реформ, спрямованих на покращення ефективності, прозорості та незалежності механізмів контролю над діяльністю урядових структур, підприємств та організацій [9, с. 43]. Основні напрями модернізації охоплюють: вдосконалення правового базису, усунення корупції та забезпечення ефективного використання бюджетних коштів. Один з основних аспектів модернізації полягає в зміцненні інституційної бази державного контролю, зокрема, перегляді повноважень та структури органів контролю [10, с. 121]. Це дозволяє забезпечити більшу ефективність роботи органів контролю та зменшити можливість виникнення конфлікту інтересів.

На нашу думку, у контексті модернізації важливу роль відіграє впровадження сучасних інформаційних технологій для автоматизації процесів контролю, що сприяє підвищенню швидкості та точності збору та обробки інформації. Це також сприяє зменшенню можливості виникнення людських помилок та маніпуляцій.

Розширення залучення громадськості до контролю діяльності державних органів і підприємств є ще однією важливою складовою модернізації державного контролю, що, зі свого боку, допомагає створенню механізмів громадського нагляду, підвищує прозорість та відкритість управління та зменшує ризик корупції [11, с. 15]. Остаточним етапом модернізації державного контролю є забезпечення його стійкої фінансової

підтримки та незалежності, що передбачає оптимізацію бюджетного фінансування, розробку механізмів фінансової стійкості та гарантії фінансової незалежності органів контролю. Тому, в сучасних умовах модернізації державного фінансового контролю в Україні необхідно вирішити наступні пріоритетні завдання розвитку:

- проводити правове розгортання діяльності органів державного фінансового контролю відповідно до встановленого українського законодавства;

- забезпечувати розробку правових механізмів, спрямованих на посилення відповідальності за невідповідне та неефективне використання коштів бюджету та державного майна;

- розширювати практику забезпечення міжнародного обміну досвідом у межах реалізації зовнішнього фінансового контролю;

- основу для створення цілісної системи зовнішнього фінансового контролю повинні складати не відомчі інтереси, а інтереси всього суспільства;

- необхідно посилити ефективність фінансових санкцій, зокрема відповідальність за порушення бюджетного законодавства;

- розвивати державний і стратегічний аудит, основною метою якого є комплексна оцінка реалізації визначених строків головних стратегічних цілей та пріоритетів фінансової політики відповідно до ресурсних можливостей, планованих доходів та витрат;

- сучасна модель державного фінансового контролю повинна бути орієнтована на контроль майбутніх результатів витрачання коштів бюджету, на забезпечення і підтримку безперервності контролю (процесовий підхід) – від бюджетних проєкцій до фактичних витрат;

- забезпечення фінансової безпеки, а також використання накопичених фінансових ресурсів в інтересах українських громадян [12, с. 347].

У міжнародній практиці для забезпечення ефективного контролю за фінансами держав використовуються стандарти Міжнародної організації

вищих органів аудиту (INTOSAI) ISSAI (Міжнародні стандарти вищих органів аудиту). Ці стандарти рекомендовані для застосування контрольними органами різних країн та спрямовані на уніфікацію цих органів [13, с. 94].

На жаль, в Україні існує ситуація, коли служби державного фінансового контролю працюють без використання єдиних уніфікованих стандартів. Зазвичай в кожному органі та його структурних підрозділах фахівці розробляють власні внутрішні регламентуючі нормативи, за якими здійснюються контрольні заходи на певних напрямках та об'єктах контролю. Проте між цими документами відсутній системний взаємозв'язок, що може призвести до неможливості порівняти показники роботи різних державних служб та оцінити результати проведених контрольних заходів. Ураховуючи досвід розвинених країн, важливо в Україні створити єдину уніфіковану систему стандартів контрольно-ревізійної та експертно-аналітичної діяльності, яка охоплюватиме всі аспекти фінансового контролю в країні [14, с. 51].

Серед подальших кроків щодо вдосконалення організації та функціонування та модернізації інституту державного фінансового контролю в Україні можна виділити наступні напрями:

- вирівнювання вітчизняного законодавства зі стандартами Європейського Союзу для забезпечення відповідності та узгодженості правового середовища;
- для забезпечення ефективності та прозорості в системі державного фінансового контролю важливо закріпити чіткий розподіл повноважень, функцій та компетенцій між відповідними службами;
- підвищення прозорості в роботі органів контролю вкрай важливо для забезпечення довіри громадян до державних інституцій та оптимізації системи фінансового контролю за допомогою використання інформаційно-комунікаційних технологій для ефективного розповсюдження інформації;

— необхідно чітко визначити процедури обміну інформацією між різними органами контролю, такими як Державна казначейська служба України, Держаудитслужба, Державна податкова служба України, Держфінмоніторинг.

Крім того, варто забезпечити автоматизований доступ до відповідних баз даних, які містять інформацію про результати проведених контрольних заходів. Це допоможе покращити ефективність обміну інформацією між органами та сприятиме швидкому доступу до актуальних даних. Така чітка регламентація та використання автоматизованих засобів сприятимуть підвищенню координації та ефективності контролю за фінансовою сферою, що, зі свого боку, сприятиме забезпеченню більш прозорого та ефективного управління державними фінансами.

Висновки. Модернізація державного фінансового контролю є невід’ємною частиною процесу реформування державного управління та забезпечення стійкого економічного розвитку. Модернізація сприяє підвищенню ефективності використання державних ресурсів та досягненню конкретних результатів, а впровадження автоматизованих систем та інноваційних підходів дозволить швидше реагувати на фінансові виклики та забезпечуватиме точний контроль над бюджетними процесами.

Модернізація сприяє підвищенню рівня прозорості та відкритості в управлінні фінансами. Доступ до інформації та впровадження сучасних методів звітності підвищує довіру громадськості та інших зацікавлених сторін до фінансового управління державою, а забезпечення незалежності органів фінансового контролю є важливим елементом модернізації, що гарантує об’єктивний аналіз та аудит, який допомагає уникненню корупції та недобросовісної діяльності.

Активна участь громадськості у фінансовому контролі сприяє більшій відповідальності влади перед громадянами. Співпраця з громадськими організаціями та публічні обговорення фінансових питань роблять процес більш демократичним та відкритим. Модернізація дозволяє оптимізувати

використання фінансових та людських ресурсів, а застосування інформаційних технологій та навчання персоналу сприяє більш ефективній роботі органів фінансового контролю.

Загалом, модернізація державного фінансового контролю є важливим елементом створення стабільної та ефективної держави, яка відповідає вимогам сучасного світу та забезпечує сталий розвиток. Модернізація державного фінансового контролю спрямована на забезпечення ефективного та транспарентного управління фінансовими ресурсами держави, що слугує стійкому економічному розвитку та збереженню довіри громадськості.

Література

1. Якимчук І. М. Державний фінансовий контроль в Україні та перспективні напрями його вдосконалення. *Економіка та держава*. 2021. № 7. С. 34–39.
2. Труш І. Є Державний фінансовий контроль в умовах економічних трансформацій. *Причорноморські економічні студії*. 2017. Вип. 14. С. 141–144.
3. Bardash S., Osadcha T. Current status of state financial control of Ukraine and ways of its improvement. *Baltic Journal of Economic Studies*. 2020. № 6.2. P. 17–24.
4. Піхоцький В. Ф., Рисін В. В., Любенко А. М. Ефективність фінансового контролю та державного аудиту для забезпечення фінансово-економічної стійкості держави. *Фінансово-кредитна діяльність: проблеми теорії і практики*. 2019. № 28. С. 205–215.
5. Дем'янишин В. Г., Дем'янишин В. В. Розвиток державного фінансового контролю фінансових ресурсів підприємств, організацій, установ в умовах реформування системи управління публічними фінансами. Дев'яті Всеукраїнські наукові читання пам'яті С. І. Юрія: збірник наукових праць. 2023. С. 56–59.

6. Кузьменко Ю. В. Державний фінансовий контроль: адміністративно-правові аспекти. *Юридичний бюлетень*. 2022. № 24. С. 122–127.
7. Даценко Г. В. Нормативне регулювання системи державного фінансового контролю в Україні: основні проблеми та напрями модернізації. *Інтелект XXI*. 2020. № 5. С. 16–19.
8. Сисоєва І. М., Добіжа Н. В. Особливості здійснення державного фінансового контролю в Україні. *Інвестиції: практика та досвід*. 2021. № 18. С. 11–18.
9. Ананьєва Є. А. Роль державного фінансового контролю в контексті забезпечення фінансової безпеки держави. Актуальні питання забезпечення фінансової безпеки держави в умовах глобалізації: зб. тез доп. Міжнар. наук.-практ. конф. Харків: ХНУВС, 2022. С. 41–45.
10. Борисенко Л. Суть та значення державного фінансового контролю в Україні. *Стратегія економічного розвитку України*. 2020. № 46. С. 116–126.
11. Колпакова А. Державний фінансовий контроль на сучасному етапі: огляд концептуальних засад. *International Science Journal of Management, Economics & Finance*. 2023. Vol. 2(1). P. 9–18.
12. Дубовик К. Є., Горник В. Г., Шпачук В. В., Кравченко С. О. Організаційно-правовий механізм державного фінансового контролю в Україні. *Фінансово-кредитна діяльність: проблеми теорії та практики*. 2019. Том 3. № 30. С. 340–350.
13. Довга М. О., Мельник О. П. Проблеми правового регулювання фінансового контролю в Україні та шляхи їх вирішення. *Наукові праці Національного університету «Одеська юридична академія»*. 2021. № 2 С. 92–97.
14. Хомутенко А. В. Державний контроль ефективності управління державними фінансами України. *Економіка та держава*. 2020. № 2. С. 48–56.

References

1. Yakymchuk, I. M. (2021), "State financial control in Ukraine and promising directions for its improvement", *Ekonomika ta derzhava*, vol. 7, pp. 34-39.
2. Trush, I. Ye. (2017), "State financial control in the conditions of economic transformations", *Prychornomorski ekonomichni studii*, vol. 14, pp. 141-144.
3. Bardash, S. and Osadcha, T. (2020), "Current status of state financial control of Ukraine and ways of its improvement", *Baltic Journal of Economic Studies*, vol. 6.2, pp. 17-24.
4. Pikhotskyi, V. F., Rysin, V. V. and Liubenko, A. M. (2019), "Effectiveness of financial control and state audit to ensure financial and economic stability of the state", *Finansovo-kredytna diialnist: problemy teorii i praktyky*, vol. 28, pp. 205-215.
5. Demianyshyn, V. H. and Demianyshyn, V. V. (2023), "Development of state financial control of financial resources of enterprises, organizations, institutions in the context of reforming the public finance management system", *Deviati Vseukrainski naukovi chytannia pamiati S. I. Yuriia: zbirnyk naukovykh prats*, pp. 56-59.
6. Kuzmenko, Yu. V. (2022), "State financial control: administrative and legal aspects", *Yurydychnyi biuleten*, vol. 24, pp. 122-127.
7. Datsenko, H. V. (2020), "Normative regulation of the system of state financial control in Ukraine: main problems and directions of modernization", *Intelekt XXI*, vol. 5, pp. 16-19.
8. Sysoieva, I. M. and Dobizha, N. V. (2021), "Peculiarities of state financial control in Ukraine", *Investytsii: praktyka ta dosvid*, vol. 18, pp. 11-18.
9. Ananieva, Ye. A. (2022), "The role of state financial control in the context of ensuring the financial security of the state", *Aktualni pytannia zabezpechennia finansovoi bezpeky derzhavy v umovakh hlobalizatsii: zb. tez dop. Mizhnar. nauk.-prakt. konf.* [Current issues of ensuring the financial security of the

state in the conditions of globalization: collection of abstracts of the International Scientific and Practical Conference.], KhNUVS, Kharkiv, Ukraine, pp. 41-45.

10. Borysenko, L. (2020), "The essence and significance of state financial control in Ukraine", *Stratehii ekonomichnoho rozvytku Ukrainy*, vol. 46, pp. 116-126.

11. Kolpakova, A. (2023), "State financial control at the current stage: a review of conceptual foundations", *International Science Journal of Management, Economics & Finance*, vol. 2 (1), pp. 9-18.

12. Dubovyk, K. Ie., Hornyk, V. H., Shpachuk, V. V. and Kravchenko, S. O. (2019), "Organizational and legal mechanism of state financial control in Ukraine", *Finansovo-kredytna diialnist: problemy teorii ta praktyky*, tom 3, vol. 30, pp. 340-350.

13. Dovha, M. O. and Melnyk, O. P. (2021), "Problems of legal regulation of financial control in Ukraine and ways to solve them", *Naukovi pratsi Natsionalnoho universytetu «Odeska yurydychna akademiia»*, vol. 2, pp. 92-97.

14. Khomutenko, A. V. (2020), "State control of the effectiveness of the management of public finances of Ukraine", *Ekonomika ta derzhava*, vol. 2, pp. 48-56.

Стаття надійшла до редакції 29.05.2025 р.